
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
IL DIRIGENTE 

Premesso che:
 l’articolo 21, commi 13 e 19, del decreto legge 201/11, ha trasferito all’Autorità per energia elettrica e il gas

oggi Autorità per le regolazioni per Energia Reti e Ambiente (ARERA) “le funzioni di regolazione e controllo
dei servizi idrici”, precisando che tali funzioni “vengono esercitate con i medesimi poteri attribuiti all’Autorità
stessa dalla legge 14 novembre 1995, n. 481”.

 con Deliberazione di  Giunta n. 18/2024 del  29/02/2024 venivano approvate per l’anno 2024 le tariffe del
Servizio Idrico Integrato.

Dato atto che:
 con Deliberazione di Giunta n. 18/2024 del 29/02/2024 veniva stabilito di applicare alle tariffe le seguenti

componenti:
 la  componente  UI1,  come  stabilito  dalle  Deliberazioni  ARERA  n.  6/2013/R/COM  e  n.

529/2013/R/COM, e successivi aggiornamenti e integrazioni;
 la componente UI2, per la promozione della qualità contrattuale e tecnica dei servizi idrici, come

stabilito dalla Deliberazione ARERA n. 664/2015/R/IDR e integrata dalla delibera 917/2017/R/idr;
 la  componente  UI3,  finalizzato  al  riconoscimento  del  bonus  sociale  idrico,  come  stabilito  dalla

Deliberazione ARERA n. 639/2021/R/IDR ;
 la componente UI4, per la gestione del Fondo di garanzia per le Opere Pubbliche, come stabilito dalla

Deliberazione ARERA n. 580/2019/R/IDR.

Rilevato che la somma in previsione per l’anno 2024 degli “Oneri di perequazione UI1-UI2-UI3-UI4 da riversare alla
Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali”, così come indicato con deliberazione di Giunta n. 18/2024 del 29/02/2024,
nella tabella “costi+ricavi”, risulta essere di € 562.098,70 IVA inclusa.

Considerato  che,  sono in corso  di  elaborazione  le  fatture  III  quadrimestre  anno 2024,  che  con  successivo  atto  si
procederà  all’approvazione  a consuntivo della  somma da riversare a  favore della  Cassa  per  i  Servizi  Energetici  e
ambientali (CSEA) per l’anno 2024.

Ritenuto quindi di dover assumere impegno di spesa per la dovuta liquidazione degli oneri suddetti per l’anno 2023,
dell’importo totale di € 562.098,70, da imputare al capitolo di uscita 611/00 (cap. entrata 91) del bilancio dell’esercizio
in corso che presenta la necessaria disponibilità.

DETERMINA

di approvare la relazione istruttoria in premessa.

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Nunzio Boccia.

di impegnare sul cap. 611/00  (cap. entrata 91)  del bilancio dell’esercizio in corso, la somma di  € 562.098,70  come
indicati nel sottostante prospetto riepilogativo relativa al pagamento degli oneri perequativi alla Cassa per i  Servizi
Energetici e ambientali (CSEA) per l’anno 2024:

di  dare  atto  che,  sono in  corso  l'elaborazione  delle  fatture  III  quadrimestre  2024,  pertanto  con  successivo atto  si
procederà  all’approvazione  a consuntivo della  somma da riversare a  favore della  Cassa  per  i  Servizi  Energetici  e
ambientali (CSEA) per l’anno 2024.

di  dare  atto  che  la  somma  di  €  562.098,70 imputata  sul  cap.   611/00 del  corrente  bilancio  comunale,  trova
giustificazione in relazione al seguente cronoprogramma di spesa: 

Esigibilità Prestazione Scadenza Importo cap. uscita

2024 2024 € 562.098,70 611/00

di dare atto che ai sensi e per gli effetti del D.lgs 118/09, gli elementi utili per la nuova contabilità sono i seguenti:

titolo giuridico Determina dirigenziale
scadenza Anno 2024
esercizio di imputazione Anno 2024

Afragola lì



IL DIRIGENTE 
SETTORE LLPP

ing. Nunzio Boccia 


		2024-12-23T14:45:22+0100
	NUNZIO BOCCIA




